nos termos do Piso Salarial Nacional da Educação Básica, conforme a Lei n° 11.738, de 
16 de julho de 2008.

§ Io. O servidor efetivo integrante da classe docente do quadro do magistério da educação 
básica, no âmbito da rede municipal de ensino, não receberá remuneração inferior a R$ 
4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para 
carga horária de 200 (duzentas) horas-aula mensais.

§ 2o. Nos casos de cargas horárias diversas do § Io deste artigo, será respeitada a 
proporcionalidade do valor da hora-aula, conforme o piso nacional estabelecido para o